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 چکیده  
روی اربعین و دیپلماسی فرهنگی  ی حاضر به بررسی پیاده در مقاله

این گونه   اصلی  پرداخته شده است. سوال  ایران  اسلامی  جمهوری 
پیاده  که  است  شده  دیپلماسی  مطرح  در  جایگاهی  چه  اربعین  روی 

دارد؟ اسلامی  جمهوری  فرضیه  فرهنگی  این  پاسخ  محوری  در  ی 
های  مطرح شده است که پیاده روی اربعین به عنوان یکی از مولفه

می فرهنگی  جمهوری  دیپلماسی  نرم  قدرت  تقویت  باعث  تواند 
تحلیلی است    –اسلامی ایران شود. نوع روش تحقیق حاضر توصیفی  

که سعی شده است با استفاده از نظریات حوزه دیپلماسی فرهنگی به  
بررسی موضوع پرداخته شود. به طور کلیف با فروپاشی حزب بعث،  
شکل گیری و تقویت پپیاده روی اربعین به عنوان یکی از محورهای  
اصلی در روابط ایران و عارق شناخته شد. این امر، علاوه بر نزدیکی  

ا و  بیش  تکفیری  تروریسم  با  مقابله  ساز  زمینه  شیعیان،  پیش  ز 
اند ابعاد  قدرت های خارجی بوده است. دو کشور سعی داشته  همچنین

 .پیاده روی اربعین را گسترش دهند
اربعین،  : هاکلیدواژه روی  جمهوری   پیاده  فرهنگی،  دیپلماسی 

 . اسلامی ایران، قدرت نرم

Abstract  

In this article, Arbaeen walk and cultural 

diplomacy of the Islamic Republic of Iran have 

been investigated. The main question has been 

raised as follows: What is the place of the Arbaeen 

walk in the cultural diplomacy of the Islamic 

Republic? In response to this, a central hypothesis 

has been proposed that the Arbaeen walk as one of 

the components of cultural diplomacy can 

strengthen the soft power of the Islamic Republic 

of Iran. The type of the present research method is 

descriptive-analytical, which has been tried to 

investigate the issue using the theories of cultural 

diplomacy. With the collapse of the Baath Party, 

the formation and strengthening of the Arbaeen 

movement was recognized as one of the main axes 

in the relations between Iran and Iraq. This, in 

addition to bringing the Shiites closer than before, 

has been the basis for confronting Takfiri terrorism 

as well as foreign powers. Two countries have tried 

to expand the dimensions of Arbaeen walking. 
Keyword: Arbaeen walk, cultural diplomacy, 

Islamic Republic of Iran, soft power. 

 

 مقدمه 
آمیز برای ارتباط و دیپلماسی از ابزارهای سیاست خارجی برای پیگیری اهداف و منافع هر کشوری است. دیپلماسی ابزاری مسالمت

ها  آوری نوین ارتباطات و اطلاعات، نقش دیپلماسی از ابزار ارتباط با دولتباشد. امروزه با گسترش فنها و جوامع میتعامل میان دولت
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کند با ابزارهای فرهنگی  است سعی میها را در بر گرفته است. دیپلماسی فرهنگی که زیرمجموعه دیپلماسی عمومی  فراتر رفته و ملت
 ها و کشورها به اهداف سیاست خارجی دست یابد.  های مشترک و تقویت تفاهم میان ملتو تأکید بر اشتراکات و ارزش 

های تاثیرگذار دیپلماتسی فرهنگ، عرصه قدرت نرم است. با توجه به آن که این نوع از قدرت به اندازه عمر بشر قدمت  یکی از عرصه 
دارد، اما در شرایط کنونی و در عصر جهانی شدن واجد اهمیت فراوانی است تا جایی که بسیاری از صاحب نظران از جایگزینی اهمیت  

گویند. جمهوری اسلامی که حاصل یک انقلاب فرهنگی و نرم افزاری است، در کنار قدرت سخت آن با قدرت نظامی سخن می
های نرم افزاری خود در عرصه جهانی است. در این راستا، تقویت دیپلماسی فرهنگی یکی از  افزاری خود به دنبال افزایش ظرفیت

سی فرهنگی و تشخیص اطلاعات ارزشمند مهم ترین بعد قدرت های مهم جمهوری اسلامی است. با توجه به این که دیپلمااولویت
های خود در راستای برند تا در این راستا، موفق شوند و از تمام ظرفیتنرم است، لذا واحدهای سیاسی تمتم تلاش خود را به کار می

تقویت قدرت نرم خود استفاده نمایند. نکته قابل توجه دیگر این است که اگر درون مایه انقلاب اسلامی و دال مرکزی آن را تشیع  
های نرم افزاری زیادی برای تقویت دیپلماسی فرهنگی و به تبع آن تقویت قدرت نرم افزاری  در نظر بگیریم، این درون مایه از ظرفیت

پیاده روی    ها پروژه عظیم پیاده روی اربعین است که به عنوان بزرگ ترینزیادی برخوردار است و یکی از مهم ترین این ظرفیت 
های فرهنگی پروژه اربعین و نقش آن در تقویت قدرت نرم جمهوری  مذهبی دنیا مطرح است. پژوهش حاضر به دنبال بررسی ظرفیت 

گیرد. پیاده روی اربعین علاوه  های نرم افزاری در زمینه دیپلماسی فرهنگی مورد بررسی قرار می اسلامی است. در واقع این ظرفیت 
ای و جهانی  تواند زمینه ساز تقویت نفوذ جمهوری اسلامی ایران در سطح منطقه بر تاثیرگذاری بر روابط دو جانبه ایران و عراق، می 

 شود.  
می نظر  به  حال،  این  منطقهبا  مختلف  کشورهای  فرهنگی،  دیپلماسی  بر  اربعین  روی  پیاده  تاثیرات  کاهش  جهت  در  و  رسد  ای 

ها و موانعی از سوی عراق، باعث  اند با انجام اقداماتی این تاثیرات را کمرنگ سازند. همچنین، وجود بی نظمی ای سعی داشته فرامنطقه
 های واقعی پیاده روی اربعین استفاده نشود.  شده است تا شاید از ظرفیت 

 

 مدل تحلیلی 
انگاری که در فارسی با عناوین ی حاضر مبتنی بر نظریه فرهنگ و هویت در نظریات سازه انگاری است. سازهمدل تحلیلی مقاله

رود، بلکه بیشتر یک رهیافت و  ؛ تنها یک نظریه به شمار نمیرودگرایی به کار می گرایی و برساختهگرایی، تفسیرگرایی، تکوین سازنده
های مسلط بر روابط بین المللی در  که ناکارآمدی نظریه  1980شود. این رهیافت، به ویژه از اواخر دهه  چهارچوب تحلیلی تلقی می

گرا و خودگرای روابط بین الملل به  های اثباترو، نگرش بینی وقایع پیش آمده آشکار شد، اهمیت وافری یافت. از اینتبیین و پیش
های تفسیری و هرمنوتیک انتقادی و فراساختارگرا ظهور کردند که از دیدگاه هایی در چهارچوب نگرش چالش کشیده شدند و نظریه 

ن و گفتمان قرار  شوند و هر معنایی در پرتوی قدرت زباها و مفاهیم برساخته میهای اجتماعی به وسیله زبان، ایده ها همه واقعیتآن
دهد و از  گرا اهمیت میهای مکاتب خردگرا و اثباتسو، به ویژگیانگاری با قرار گرفتن میان این دو رهیافت؛ از یک نظریه سازه دارد.

گیری ها، باورها، ساختارهای هنجاری و توجه به شکل دهند و تأکید بر ایدهسوی دیگر، با تمرکز بر معانی که بازیگران به رفتار خود می 
 (.  64: 1394شود. )نظری و صحرایی،  های بازتابی نزدیک میهویت بازیگران، به نظریه 

ی »خود«  شد و در پیوندی تنگاتنگ و بعضاً انحصاری با مقولهی مقولات فلسفی محسوب میدر گذشته، »هویت« اساساً در زمره
ی یکی  بندی مدرنیته و به منزله ی اجتماعی، سیاسی و اقتصادی صورتچارچوب هویت این مفهوم در بستر گسترده قرار داشت و در

ارکان اصلی پدیده از نیمه -ی دولتاز  امعان نظر قرار گرفت.  به بعد مسأله ملت مورد  بیستم  به تدریج جزو  ی دوم قرن  ی هویت 
ی »مطالعات فرهنگی« قرار گرفت و به صورت یکی از مناقشه برانگیزترین موضوعات در  موضوعات محوری مورد تحقیق در حوزه

 ی اجتماعی« درآمد. ی فرهنگی« و »نظریه ی نوظهور »نظریه دو حوزه
»هویت به معنای هستی و از لحاظ علمی چیستی شناسی یا کیستی شناسی گفته شده است وقتی ما درباره شخصی از هویت او  

دارد کند. پاسخی که فرد سؤال شونده اظهار میکنیم در واقع منظور آن است که که او چگونه خود را معرفی و شناسایی می سؤال می 
خویش است. هویت ممکن است فردی یا جمعی باشد اما هویت بومی نوعی احساس جمعی است که   به معنای شناخت او از هویت

در آن افراد متعلق به یک زیست بوم دارای احساسات و آرزوها و اهداف مشترک و تعلقات همسو خواهند بود هویت بومی نیروی  



  
 

 

56                                                                                (2140 زمستان، 36، شماره  نهم)سال  مطالعات علوم اسلامی انسانی 

ها و آداب و  همبسته ساز و سبب پیدایش عرق بومی و حرارت بومی و تعصب بومی و پاسداری از ارزشها و هنجارها و آئین نامه 
 اخلاقهای بومی به عنوان بازتابهای روانی اجتماعی زیست جمعی تحت عنوان یک گروه با یک قوم در یک منطقه خواهد شد.  

های مادی قابل شرح نبود و اهمیت و تعاریفی که افراد  های جدید در جوامع مختلف که با تبیینگیری جنبشبا شکل   1980در دهه  
 های اجتماعی به عوامل هویتی شده است.  کردند باعث توجه نظریه پردازان جنبش ها ارایه می ها از »خود« و »دیگری« در آنو گروه
شوند، وسیعاً این  های هویت که بخش عمده مباحث سیاسی رایج در جهان را از حدود دهه نود میلادی به بعد شامل میسیاست 

های متعارض تری همچون ملت، به مشل وفاداریهای وسیعبندیهای فرهنگی در داخل گروه اند که هویت واقعیت را شکل داده 
شوند. نتیجه در بسیاری از مناطق جهان آن شده است که به قول شلزینگر، پیوند قویمت و ملت به پیوندی دردناک و  منجر می

های مبتنی توان نتیجه گرفت که جنبش کنند، پس میهای هویت به خودی هود تعارض را تقویت می بار بدل شد. اگر سیاست مصیبت
را تضعیف می ائتلاف  امکان  واگرایی منجر می بر هویت  به  و  است که سایستشوند. علاکنند  اظهار شده  این  بر  های هویت، وه 

کنند. های هویت توانایی فرد را برای یک تفسیر خلاقانه از هویتش زایل میکنند و طی آن، سیاست های گروهی را شیءواره میهویت
گردد، چرا که به دیگر سخن، توانایی شخص برای تعیین درجه اقتضا و مناسب یا عدم اقتضا و مناسب هویت در زندگی تضعیف می

های درونی در  کنند، به تفاوتهای خود دفاعیات دلبخواهانه می طلبند، از اعتبار و سندیت داعیه های هویت تطابق افراد را می سیاست 
گیرد و انتقادات داخلی تحت این  های مسلکی و ایدئولوژیک می گیرد، جای بحث آزاد را داعیه توجهی صورت میداخل خود اقلیت بی 

ها هویت را  های هویت ذیل این عنوان که آنگیرند. در واقع انتقاد از سیاست نوان که غیر وفادارانه هستند، مورد تقبیح قرار می ع
 (.  125-126: 1391سازند. )طاهایی، ها ازادی فردی را محدود میکنند به این معناست که آنشیءواره می 

گرایی هویت و گرا به هویت، نگرش بر ساختهتوان به سه دسته تقسیم نمود. نگرش ذات انگارانه کهنهای هویتی را میپژوهش
 نگرش بنیادین. 

ها به  انتشاب برخی ویژگی   نیز مطرح بود، مبتنی بر   1970انگارانه به هویت انسانی که در علوم اجتماعی تا دهه  ها ذاتنگرش   -الف
اندازهای خرُد  بر این مبنا چشم  گیرد.های طبیعی و ذاتی فرد است که از روانشناسی خاص آن فرد سرچشمه می افراد به عنوان ویژگی 

 کردند. هایی بودند که افراد به خود منتسب میشناسی برای توضیح رفتار کنشگران در عرصه اجتماعی در پی فهم ویژگیجامعه
های کسانی چون پیتربرگر، اروینگ گافمن، هوارد گرایی اجتماعی، مخالف ذات انگاری در علوم اجتماعی حاصل تلاش برساخته -ب

متأخرین آن  از  و یکی  رابطه بکر  اجتماعی و  بر ماهیت  است که  آنتونی گیدنز  تأکید ها  مقابل »دیگری«  بر »خود« در  ای هویت 
های خویشتن در ارتباط با »دیگری«  نمایند. آنتونی گیدنز با طرح مفهوم »بازتابندگی«، هویت فردی را تصویری بازتابی خودفهمیمی
 شود ناشی از یک ماهیت بیناذهنی زندگی اجتماعی است.  داند که به طور روزمره و مداوم ایجاد میمی
شود که در عین بر ساخته بودن هویت فردی، معتقد به تداوم  نگرش بینابین به مقوله هویت در عرصه روانشناسی مطرح می   -ج

 (.  135-136: 1389کند. )رمضان زاده، هایی از هویت فردی هستند که »شخصیت« فرد را معین می بخش 
طلبد » ابن خلدون در نظریه عصبیت قدرت سیاسی ناشی از همین  همبستگی پدید آمده ناشی از هویت، قدرت زا و نظم خاصی را می
کند. پیوندها یا همبودیها ناشی از خون ونژاد و دین و فرهنگ و یا  همبستگی تاریخی را در تحولات اجتماعی مشرق زمین تفسیر می 

کند«. این احساس همانندی ممکن است  ترکیبی از این عناصر را سبب همبستگی و از همبستگی به نیروی معطوف به قدرت یاد می 
در سطح واحدهای کوچک اجتماعی مثل خانواده یا تش یا مال یا بنکو)مجموعه چند مال( یا واحدهای بزرگتری چون طایفه، ایل،  

ها و جهان ان، ایالت و یا رزیست بومهایی چون کشور و قارهقوم، ملت و یا زیست بومهای کوچکی، چون روستا، شهر، منطقه، است
گیرد. به قول ابن خلدون هویت و همبستگی پدید آید. در هر حال با پیدایش گروه حس همانندی وهمبستگی نیز به تدریج شکل می 

بومی گرایی    ناشی از آن لحاظ سیاسی، توانائی کسب قدرت و گرایش به کسب قدرت را داراست، هویت بومی نیز سبب پدید آمدن
وگرایش به حکومت بومیان بر همه افراد در تمامی ابعاد خواهد شد و این گرایش خواهان به رسمیت شناختن ارزشها و اعتقادات و  
گویش و آداب و رسوم و رفتارهای محلی و قومی از سوی دولت وهمینطور در بعد اقتصادی استفاده از منابع منطقه را برای رفاه حال  

 خواهد. فراد منطقه و توزیع برابر و عادلانه امکانات را برای خود بومیان می ا
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 تعریف دیپلماسی فرهنگی 
ها  ها و ایدهطریق ابزاری چون فرهنگ، هنر، ورزش، ارزش   از  بنا بر تعریف انستیتو دیپلماسی فرهنگی، دیپلماسی فرهنگی، مردم را

اند  دیپلماسی فرهنگی  ابزارهای   فرهنگی و هنری، انتشار کتاب و سخنرانی، برخی از   رویدادهای  ، برگزاری نمایش فیلم.  کند  جذب می
 ، مشوق ها  ترویج ایده  ضمن  رابطه ای بلندمدت  و با تشکیل  کرده  که با کمک آن میتوانیم سیاست های فرهنگی کشور را معرفی

 (.  79: 1396. )فرهنگی و دیگران، نماییم جلب تعامل و گفت وگو بوده و گردشگران را
ها و ، اطلاعات، هنر، نحوة زندگی، نظام ارزشی، سنت ها  در تعریف میلتون کامینگز، دیپلماسی فرهنگی عبارت است از مبادلة ایده

 ها و کشورها. دیپلماسی فرهنگی عبارتست از»تلاش اعتقادات به منظور دستیابی به مفاهیم مشترک و تقویت تفاهم متقابل میان ملت
ها، اطلاعات، هنر و دیگر جنبه های فرهنگ  دیگر کشورها و تبادل ایده   مردم  بر   ، مطلع ساختن، مشارکت دادن وتاثیرگذاریدرک  برای

 -منافع و مصالح ملی    تأمین   می توان دیپلماسی فرهنگی را به ابزاری برای   میان ملت ها به منظور تقویت تفاهم متقابل. بنابراین
 بین   ومیانجیگری  بیرکنیم. عناوین دیپلماسی مجازی، دیجیتال، شبکه ای، دیپلماسی رسانه ایدینی یک ملت یا فرهنگ تفسیر و تع 

تکنولوژیک  -می توان تحت این نوع از دیپلماسی تعریف کرد. هرچند دیپلماسی علمی    را  وسایبر دیپلماسی المللی، تله دیپلماسی
)دهقانی فیروزآبادی و دیگران،  توان درقالبی جدا از دیپلماسی فرهنگی به حساب آورد.    می   را  ومشتقات آن چون آموزش و فناوری

1394 :9  .) 
 

 اهداف دیپلماسی فرهنگی 
و درک،   سو   ایران و انقلاب اسلامی از یک  فرهنگی  هایدیپلماسی فرهنگی در چارچوب دو هدف فراگیر معرفی فرهنگ و ارزش 

کند. اهداف گیری میهای دیگر از سوی دیگر، اهدافی خاص و مشخصی را پیفرهنگ  تر ازفهم شناخت و دریافت بهتر و واقعی
تقسیم کرد. اهداف فرهنگی ناب معطوف به تحقق و تأمین    فرهنگی   دسته فرهنگی محض و غیر   دو  توان به دیپلماسی فرهنگی را می 

المللی ها و منافعی است که موجب گسترش، توسعه و ترویج فرهنگی و تمدن ایرانی و انقلاب اسلامی در عرصه بینها، آرمانارزش
فرهنگ ناظر به مقاصد و آمال امنیتی، سیاسی، اقتصادی و راهبردی است که دیپلماسی فرهنگی بستر    غیر   شود. بر عکس، اهداف می

آنها را فراهم می  به  برای دستیابی  انقلاب اسلامیو زمینه لازم  ایرانی و  تبیین، ترویج و گسترش فرهنگ   قالب اهداف   در   سازد. 
ای کلیشه  گیرد: اول، تصویرپردازی و ایماژسازی واقعی و مثبت از کشور و ملت ایران که تصوراتفرهنگی، به دو منظور انجام می 

، تصاویر و تعابیر غیر واقعی از مردم، فرهنگ و تمدن ایران  مواقع  از  نادرست و تلقیات مخدوش از آن را اصلاح نماید. چون بسیاری
از سوءبرداشت  تفاهمناشی  سوء  و  ملتها  سایر  که  های  آنان میمعلو  خودهاست  واقعی  شناخت  و  عدم درک  دوم،  ل  باشد. هدف 

اند.  المللی از جمهوری اسلامی ایران ارائه دادهکه بعضی از کشورها و بازیگران بین  منفی  و تبلیغات  سازی و مقابله با تصاویرخنثی
  سیاسی منفی، در صدد  های اخیر، فراتر از تبلیغاتو جمهوری اسلامی در سطوح دولتی و غیر دولتی در سال  مخالفین انقلاب اسلامی 

اسلامی از طریق دیپلماسی  -اند. لذا، معرفی و اشاعه فرهنگ اصیل ایرانیو مشوه نشان دادن فرهنگ و تمدن ایران برآمده مخدوش
ر سطوح جهانی و ایرانی د  ترین و بهترین راهکارها و سازوکارهای مواجهه و مقابله با این سیاست فرهنگی ضدفرهنگی، یکی از مهم

 (.  105-106: 1394)دهقانی فیروزآبادی، رود. ای به شمار می منطقه

ها و کشورها از طریق ابزارهای فرهنگی  هدف غیر مستقیم دیپلماسی فرهنگی، توسعه و گسترش مناسبات و روابط سیاسی میان ملت
کند تا به اهداف  فرهنگی و فرهنگ در اینجا، نقش ابزاری را دارد که به کشور کمک می . دیپلماسیبه منظور تأمین منافع ملی است

سازد تا اهداف  ایران را قادر می  اسلامی  دست یابد. دیپلماسی فرهنگی به دو صورت جمهوری  و منافع سیاسی خود در سیاست خارجی
های دیگر و هم چنین شناساندن  و منافع سیاسی سیاست خارجی خود را محقق سازد. اول، از طریق شناخت فرهنگ کشورها و ملت

ها و اقدامات جمهوری اسلامی  ، از راه تأثیرگذاری برسایر کشورها به منظور موجه و موثر ساختن سیاست ؛ دومفرهنگ ایرانی به آنان 
از سوی    آنان  و منافع  ار با فرهنگ بینانه و سازگهای واقعدر آنها. شناخت فرهنگ دیگران به اخذ تصمیمات صحیح و اتخاذ سیاست

اسلامی می  به انجامدجمهوری  اسلامی موجب می   همین  .  انقلاب  و  ایران  ترویج فرهنگ  و  تبیین  تا ملتترتیب،  های دیگر شود 
. در نتیجه، اگر جمهوری اسلامی قادر باشد  نمایند  و ارزیابی  ها را درکها و هنجارهای این فرهنگ و انقلاب، پدیدهبراساس ارزش 

های آنان را در جهت اهداف سیاست خارجی خود  تواند سیاست تأثیر بگذارد می   گیرندگان کشورهای منطقهتصمیم  و اذهان   برافکار 
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از  فراتر  .هدایت کند از مواقع هدف دیپلماسی فرهنگی  این، در بسیاری  با ثبات میان    از  پایدار و  ایجاد روابط و مناسبات سیاسی 
باشد. فرهنگ و دیپلماسی فرهنگی می  جانبه   و چند   فارس، برقراری و حفظ صلح و امنیت دو جمهوری اسلامی و کشورهای حوزه خلیج
کند. از منظر ابزاری، فرهنگ و روابط  ا کمک می با ثبات و صلح و امنیت منطقه  سیاسی   به دو صورت ابزاری و تکوینی به روابط 

زدایی بین جمهوری اسلامی ایران و کشورهای صلح از طریق کاهش منازعه و تنش   به   دستیابی  فرهنگی وسیله و سازوکاری برای 
  چهارم   بعد   الملل، روابط فرهنگی را . این رهیافت با پذیرش دیدگاه امنیت و منفعت محور حاکم برروابط بین است  فارسخلیج  حوزه

می  خارجی  تسهیلسیاست  را  منطقه  و کشورهای  ایران  بن  امنیتی  و  اقتصادی  سیاسی،  روابط  که  تسریع  داند  )دهقانی کندمی  و 
 (. 106-107: 1394فیروزآبادی، 

کننده و مقوم در این باشد و نقش تعیینالملل و سیاست خارجی میبین  روابط   و اساس   از منظر رهیافت تکوینی، فرهنگ و تمدن پایه
درک   عدم   از   ترین عامل منازعه و جنگ را ناشی که برپایه اندیشه صلح فرهنگی استوار است، مهم  رویکرد   کند. ایندو حوزه ایفا می 

طریق به رفع این سوء    دو  داند. در نتیجه، دیپلماسی فرهنگی به درست فرهنگ و نیات متقابل کشورها و اعمال سیاست قدرت می
فرهنگی بین ایران و کشورهای منطقه و جهان  و تفامه  درک پردازد. نخست، دیپلماسی فرهنگی باعث ها میتفاهمات و سوءبرداشت 

دهد؛ زیرا، جنگ و منازعه در فکر و ذهن انسان ریشه می  کاهش  را  شود. تفاهم فرهنگی نیز ستیزش، منازعه و جنگ بین آنان می
فراتر از این مبادله و  . بنددآنها در جهت تفاهم، جنگ و خشونت و منازعه نیز از منطقه و جهان رخت برمی   شدن  دگرگون  دارد که با 

راه تفاهم فرهنگی    از  مدارانه قوم  هایمنطقه که به از بین رفتن پیشداوری  و کشورهای  هادیپلماسی فرهنگی بین ایران و سایر ملت
 کند.  شود که خود به برقراری صلح و امنیت کمک میای میمنطقه سیاسی  جامعهگیری انجامد، موجب شکل می
 

 ای کلی دیپلماسی فرهنگی ایران ههمولف
و اقدامات از پیش طراحی شده و سازمان یافته جمهوری اسلامی برای تأثیرگذاری    تلاش   از  دیپلماسی فرهنگی ج. ا. ایران عبارت است 

طریق تبیین و ترویج  از دیگر  ها و کشورهایایستارها و باورهای ملت ها، ارزش ها،، ادراکات، افکار، انگاره ها، ایده آلها برداشت بر 
های دیگر به منظور تأمین و توسعه منافع   و تمدن   فرهنگ و تمدن ایران و انقلاب اسلامی و شناخت و درک واقعی از فرهنگ ها 

 (. 41، 1391آبادی، ملی )دهقانی فیروز 

بوجود آمده،   های  ها و گسستاز سیاست خارجی ج. ا. ایران و به تبع آن دیپلماسی فرهنگی، و درک فراز و نشیب   روشن  بیانی   ارائه 
از بدو ظهور نظام تا کنون به حوزه حاکمیت سیاسی    که   هایی  ناشی از گفتمان های حاکمیت یافته در جمهوری اسلامی است. گفتمان 

ها برای تحقق ارزش های  این گفتمان نتیجه .های مهمی در پیش برد اهداف نظام اسلامی ایفا کنند نقش  اند و توانسته اندراه یافته
چارچوب مجموعه اهداف و پیام ها، ابزارها، روش ها، عوامل اجرا    در  را  سیاست خارجی، مؤلفه هایی  انقلاب اسلامی و در اجرای

 دهند که شکل و محتوای دیپلماسی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران ر ارتباط با یکدیگر شکل می و اجرایی د  راهبردی  وبرنامه های
 از آن نخواهد بود.   خارج

 دیپلماسی  دینی جمهوری اسلامی ایران تعبیر کنیم  -ملی   و مصالح  منافع  فرهنگی را به عنوان ابزاری برای تأمین   دیپلماسی  چنانچه
ساختاری   و محظورات  منافع ملی، غلبه بر موانع   تأمین  مطلوب ایران دارای ماهیتی خواهد بود که بتواند سیاست خارجی کشور را در

ها جمهوری اسلامی ایران شامل قدرت، امنیت، توسعه و ترویج ارزش   ملی  کند. از میان عناصر چهارگانه منافع  وکمک  همراهی  خارجی
بازتاب دهنده موجودیتی خاص   که  ایرانی اسلامی و صدور انقلاب   فرهنگی ایران در عنصر اشاعه فرهنگ   ، دیپلماسیو صدور انقلاب 

 (. 270: 1378جمهوری اسلامی ایران است نقش تعین کننده ای خواهد داشت )دهقانی فیروزآبادی،  عنوان  به 

ایران اسلامی با محتوا و زمینه    نرم   ناقل قدرت  ایران حامل و  اسلامی   ماهیت ایدئولوژیک انقلاب   به   توجه   دیپلماسی فرهنگی ایران با 
 های زیر است:  

 ؛ جهان عنوان یکی از تمدن های بزرگ به  ایرانی  -ارائه ایران و فرهنگ و تمدن اسلامی  -

 منطبق با مکتب سیاسی امام خمینی؛   ها ی اسلامی بر ارزش و مبتنی  روشن ارائه تصویری  -

، ایستارها، ، باورها ها  سنت   تبلیغ   و سیاست و فرهنگ به گونه ای که  علم  تصویرسازی از ایرانی پیشرفته وتحول خواه در عرصه های -
 شود.  علمی، فرهنگ عمومی و سبک زندگی ایرانیان برای سایر ملل ذیل آن تعریف می های تاریخ، پیشرفت
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ادب و هنر کشور،    و معرفی  علمی  چشمگیر  های  پیشرفت  انقلاب، دیپلماسی فرهگی کشور باید ضمن معرفی  معظم  رهبری  از نگاه
جلوه های مردم سالاری کشور و اجتماعات عظیم مردمی، جلوه های دینی و حضور معنوی و عاشقانه قشرهای مختلف مردم به ویژه  

از جلسات قرآن، دعا، و عزاداری ها، به عنوان یک رویداد بزرگ در کشور با هنرمندی و مستندسازی،   جوانان در مراسم مذهبی اعم 
، بیانات مورخ  رهبری مقام معظمشود ) معرفی به مردم دنیا نشان داده شود. ایران امروز و عمق فرهنگ و تمدن کشور برای جهانیان

11/12/1388 .) 

 ها و تجربیات خودایرانی و اسلامی، اهداف و ارزش   رسد دیپلماسی فرهنگی ج. ا. ایران با مؤلفه های برآمده از فرهنگبه نظر می 
های    و عرصه  حوزه عمل دیپلماسی فرهنگی درعرصه فرهنگ ملموس و غیرملموس بسیار وسیع است   از عهده این مهم برآید.   بتواند 

تواند راهگشای ورود و فعالیت سایر انواع دیپلماسی در حوزه های سیاسی و  دربرمی گیرد و می   را  و آموزش و رسانه   علم و فناوری
در   توجه  ایران از موارد قابل  اسلامی  اقتصادی و نظامی شود. دیپلماسی علمی، دیپلماسی آموزشی و دیپلماسی گردشگری جمهوری

آینده روابط بین المللل ایران خواهد بود. درحال حاضر دیپلماسی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران به عنوان ابزار تأمین منافع ملی از 
 توان دارای چهار بعد اصلی دانست:  می  روش های نرم افزاری را  طریق ابزارهای فرهنگی و

. هدف تأمین منافع ملی یا محتوای دیپلماسی درقالب سیاست های بین المللی؛ این هدف با شاخص های دینی و ارزشی مکتب  1
 . تشیع گره خورده است 

 انتقال در فرآیند دیپلماسی که نرم افزاری و نافذ در انسان ها هستند.  فرهنگی وعوامل  . ابزارهای 2

 انسانی اعم از دولتی وغیردولتی و اشخاص حقیقی وحقوقی.   . مخاطبین دیپلماسی شامل: جوامع و ساختارهای3

 جوامع هدف هستند.  که عامل اجرای فرآیند دیپلماسی در فرهنگی  و متخصص . دیپلمات های ورزیده4
 

 روی اربعین بر دیپلماسی فرهنگی ایران تاثیرات پیاده
 پیاده روی اربعین و تقویت نقش شیعیان 

طرفی فعال نقش  گیری عراق جدید در چندین مرحله قابل ارزیابی است. در درجه اول، ایران با اتخاذ سیاست بیایران در شکل  نقش
رغم خطرات حضور و تهدید مستقیم آمریکا از طریق خاک عراق،  ای رژیم بعثی ایفا کرد. علیی منطقهمحاصرهمهمی در تکمیل  

المللی در  ایران نه تنها از تغییر رژیم بعثی حمایت کرد، بلکه اعلام نمود که حتی در صورت لزوم به همکاری با ائتلاف نیروهای بین
 جهت منافع ملت عراق خواهد پرداخت.  

ساله و شناخت سرزمین عراق،   8رغم توان عملیاتی بالای نیروهای ایرانی به دلیل تجربیات ناشی از جنگ  بعد از سقوط صدام، علی 
گاه از نفوذ و قدرت عملیاتی خود در جهت ایجاد و گسترش ناامنی به عنوان ابزاری در جهت جلوگیری و رفع تهدیدات ایران هیچ

 (.  158، 1385شد )برزگر ثباتی در درجه اول به ضرر ایران تمام میآمریکا استفاده نکرد، چرا که هر گونه بی 
در درجه دوم، ایران با استفاده از نفوذ گسترده و طبیعی خود در شیعیان عراق، نقش مهمی در تثبیت امنیت و ایجاد تعادل در عراق 

رغم دارا بودن اکثریت در  ای بود که شیعیان علیی قدرت و سیاست در عراق در طول سالیان گذشته به گونه جدید ایفا کرد. صحنه 
آورد تا برای اولین کشور، هیچ نقشی در قدرت مرکزی نداشتند. شرایط جدید فرصت مناسبی برای گروه های مختلف شیعی فراهم می

 (.  158،  1385ها را متعادل کنند)برزگر  بار نه تنها هویت و موجودیت خود را مورد تأکید قرار دهند، بلکه قدرت سایر رقبا از جمله سنی
. تأکید  2. رفع بحران از راه مسالمت آمیز؛  1توان در سه محور بررسی کرد:  سیاست خارجی ایران در قبال عراق پس از صدام را می 

. تعهد نسبت به رویکرد چندجانبه گرایی در روابط بین الملل. نقش رهبران ایران در این برهه زمانی  3بر خلع سلاحهای کشتارجمعی؛  
که ایران در حین اجرای    بسیار پررنگ بود، و آنان بین حمایت از رژیم صدام و مردم عراق تفاوتهایی قائل شدند و بدین ترتیب بود

سیاست بی طرفی خود، جانب مردم عراق را گرفت و در پی محکوم کردن عاملان جنگ برآمد. وجود برخی از افراد برجسته در داخل  
شتند و برعکس، باعث شد که متغیر فرد نمود بارزی در این دوره داشته باشد؛ به  خاک عراق که مناسبات نزدیکی با رهبران ایران دا

طوری که گفته شد، باعث گردید که بین رژیم و مردم عراق تفاوت قائل شده و بیشتر نهادها و سازمانهای دولتی و غیردولتی در پی 
ران و عراق از یک سو و وجود اقلیتهای قومی در مناطق  حمایت از مردم عراق در خلال بحران برآمدند. وجود قرابتهای قوی بین ای

مرزی کشور و همچنین اقتصاد در حال رشد کشور که نیازمند همکاری در نظام بین الملل است از سوی دیگر، باعث شد که ایران  
یگری است، در نظر بگیرد.  در توجه به رویکرد جدید در عراق ملاحظات اجتماعی و اقتصادی خود را که به مراتب بهتر از هر مسأله د
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چرخد و تصمیم شود که سیاست ایران در خصوص این مسأله حول مسایل مادی میبه همین خاطر، در طی بحران عراق ملاحظه می 
گیری در این خصوص به مراتب راحت تر از مسایل پرستیژی است. در این بحران عوامل تأثیرگذار بر سیاست خارجی به ترتیب متغیر 

 نظام بین الملل، نقش، فرد، حکومت و جامعه بود.  
تواند سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران را  باید اشاره داشت که مهم ترین عامل و متغیر تأثیرگذار در صحنه عراق جدید که می

ها ها و ارزشبه سوی امنیت پایدار در ابعاد مختلف به پیش ببرد، عنصر شیعی است. به طور کلی در نظریات سازه انگارانه، هویت
مدار دانند و بر این اساس بازیگران را هدف های خردگرا که انسان را موجودی اقتصادی میکنند. برخلاف نظریهنقش مهمی ایفا می 

انگاری، انسان  پردازد، در نظریه سازهکنند که بر اساس محاسبه سود و زیان مادی به کنش با دیگران می محور معرفی می و منفعت 
گرا را رد کرده و معتقد است انسان اجتماعی است و اجتماع بر رفتارش اثر  محاسبه انگاری تصویر انسان  موجودی است اجتماعی. سازه

کند، بلکه رفتار او بر اساس منطق تناسب در یک مستقیم دارد. انسان اجتماعی نه تنها بر اساس اهداف خودخواهانه خود رفتار نمی
گیرد. به عبارت دیگر، بازیگران از ارزش های اجتماعی که در یک فرآیند در خود درونی محور شکل میرابطه بینا ذهنی و ارزش 

ها در یک ها توقع دارند. البته این ارزشدهند که از خود انتظار دارند و دیگران از آن کنند و کنشی را انجام میاند پیروری میکرده
 (. 35-36، 1388ی و موسوی نیا شوند و با عقاید و نظریات افراد متفاوت هستند )پور احمدرابطه بینا ذهنی برساخته می 

ها را در خود درونی کرده است به عنوان یک متغیر  المللی که بازیگر آن بنابراین در سیاست خارجی کشور، هنجارهای داخلی و بین  
الملل تفاوت رفتاری میان بازیگران را باید ناشی از هنجارهای ها تأثیر جدی دارند. به این ترتیب در روابط بین مستقل در رفتار آن

المللی ها بدانیم و رفتار کشورها را نه ناشی از معمای امنیت )نظریه والتز(، بلکه باید ملهم از هنجارهای مشترک بینمختلف داخلی آن
 کنند. دانست که رفتار خاصی را به بازیگران تجویز می 

ساز عنصر شیعی در حوزه سیاست خارجی ایران در گذشته به دو دلیل مورد استفاده مناسب  گیری از نقش فرصتبا این حال، بهره
سازی سیاست خارجی بود که  قرار نگرفت. دلیل اول، عدم اعتنای رژیم سابق ایران به نقش ایدئولوژی و مذهب در حوزه ظرفیت

شد. هرچند بعضی از تحلیل گران خارجی معتقدند  منجر به عدم استفاده مطلوب از نقش عنصر شیعی در تنظیم سیاست خارجی می
رژیم سابق ایران از عنصر شیعه به خصوص در لبنان )از طریق جنبش امام موسی صدر( و عراق )حمایت غیرمستقیم از حزب الدعوه(  

ی سیاست خارجی سازی در حوزهشیعه برای گسترش ظرفیت   سازاستفاده کرد، اما استفاده از نقش فرصت   1970و سایر نقاط در دهه  
 (.  60-61، 1385ایران برای اولین بار با انجام تحولات جدید در عراق صورت گرفته است )برزگر 

نکته محوری در شرایط حاضر این است که درجه تعاملات ایران با شیعیان عراق برای اولین بار بر محور اتصالات طبیعی فرهنگی و  
ها به طور هم زمان قرار گرفته است. به عبارت دیگر اگر هم در گذشته استفاده اندکی از عنصر شیعه شد،  ها و دولتسیاسی بین ملت 

گرایی عربی مخالفت  ها و گروه های مدافع ایدئولوژی افراطی ملیتدر درجه اول در چارچوب سازمان دهی گروه هایی بود که با رژیم
کردند، اما در شرایط حاضر محور تعاملات های ضد ایرانی حمایت میهایی چون عراق و لبنان که از دیدگاهورزیدند. بعضی رژیممی

های ایدئولوژیک موجود بین دو طرف است تا سیاست   -املات طبیعی و بالقوه مذهبیشیعیان ایران و عراق بر مبنای اتصالات و تع
 (.  61، 1385های دو کشور ایران و عراق برای تحت فشار قرار دادن یکدیگر)برزگر دولتی رژیم

های سرکوب گرایانه رژیم بعثی و اقلیت مسلط سنی در بغداد در نادیده گرفتن حضور و نقش شیعیان در ساخت  دلیل دوم سیاست
شد. از دیدگاه میگردد که مانع جدی برای استفاده از عنصر شیعه در سیاست خارجی ایران محسوب  قدرت و سیاست عراق برمی 

های حکومت بعثی فراتر  حکومت بعثی، مفهوم تشیع پیوند ناگسستنی با ایران داشت. به همین دلیل در طول سه دهه گذشته، سیاست 
های شیعیان به این از اعمال تبعیض به سرکوب جدی شیعیان نیز تغییر شکل داد. در این روند، رژیم عراق با مردود شمردن خواسته

های کلیدی بسیار  افکنانه و الهام یافته از ایران بودند، نقش شیعیان را در ساختار قدرت و سیاست و پستگرایانه، تفرقه علت که فرقه
 (.  4، 1388ها پرداخت ) اسدی ها به سرکوب آن های سیاسی آن اندک کرد و با برخورد شدید با فعالیت 

سازی  های فرصتساخت قدرت و سیاست در عراق و قرار گرفتن اکثریت شیعه در رأس حکومت عراق، زمینه  در شرایط جدید، با تغییر
المللی فراهم شده است: در سطح ملی و روابط دوجانبه، حضور  ای و بین جدیدی برای سیاست خارجی ایران در سطوح ملی، منطقه 

امنیتی را فراهم   -های فرهنگی، اقتصادی و سیاسیهای ایجاد روابط استراتژیک مبتنی بر همکاریشیعیان در رأس قدرت، زمینه 
های فرهنگی و اجتماعی در  سازد. با توجه به این که دولت جدید عراق وظیفه اجرایی هدایت کشور را بر عهده دارد، حجم فعالیتمی

سمینزمینه و  دانشگاهی  تبادلات  مذهبی،  توریسم  ای،  رسانه  ارتباطات  مختلف همچون  در های  ارتباطات  علمی، گسترش  ارهای 
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یابد. این امر به نقش مهمی در باز تعریف تعاملات فرهنگی و نوع  های مشترک پژوهشی و غیره افزایش می های علمیه، طرححوزه
،  1385های گذشته خواهد شد )برزگر  اعتمادی و سوءظنهای بینگاه جدید و مثبت دو ملت به یکدیگر دارد و منجر به خروج از زمینه 

62-61 .) 
ای، بیش از هر چیز تقویت عنصر شیعه در عراق جدید، نقش مهمی در متعادل کردن روابط ایران با ملت های شیعی  در سطح منطقه 

تردید وقوع تحولات ساسی جدید در عراق، نقطه عطفی در تقویت جایگاه شیعیان در منطقه  منطقه و با جهان عرب خواهد داشت. بی 
آید. پیش از آن، بروز انقلاب اسلامی، جایگاه شیعیان در منطقه را وارد مرحله جدیدی کرده بود. در واقع انقلاب  و جهان به شمار می 

اسلامی ایران به شیعیان جرأت داد تا هویت خود را بیان کنند و ابزاری در اختیار آنان گذاشت تا حضور خود را برای دیگران محسوس  
ی از متخصصین مسائل منطقه »مسلمانان فراموش شده« بودند، به یکباره به عنوان  به تعبیر یکسازند. در شرایط جدید، شیعیان که 

 (.  62، 1385ترین نیروهای تأثیرگذار در مسائل منطقه وارد عرصه تحولات خاورمیانه شدند)برزگر یکی از مهم
سازی های فرصتتواند زمینهالملل عراق می المللی نیز تقویت نقش عنصر شیعه در عراق جدید و تأثیرات آن بر روابط بین در سطح بین

الملل ایران و حل معضلات استراتژیک این کشور در منطقه و با قدرت های بزرگ جهانی  زیادی را در چارچوب تنظیم روابط بین
الملل و قدرت های بزرگ در  سپتامبر، بر اهمیت نقش ایران برای نظام بین   11تردید بعد از حوادث  همچون آمریکا فراهم سازد. بی

امنیت منطقه  نقطه دیگر، در عراق جدید تجلی می ایجاد ثبات و  این امر بیش از هر  افزوده شده است.  ایران به دلیل ای  یابد که 
انی است. اهمیت نقش ایران در عراق جدید بر یک منطق ساده استوار است: حفظ  اتصالات فرهنگی، سیاسی و امنیتی دارای نفوذ فراو

ثبات در عراق برای آمریکا دارای اهمیت حیاتی است. ایران دارای ابزارهای نفوذ قوی )طبیعی( در جهت حفظ امنیت و ثبات است،  
های دهد که زمینهگران بهایی در اختیار ایران قرار می  بنابراین آمریکا برای حفظ امنیت در عراق به ایران نیاز دارد. این امر فرصت

سازی در سیاست خارجی خود را افزایش دهد و به تعریف جدید از نقش و موقعیت خود در منطقه و به خصوص نظام امنیت  فرصت
 (.  91، 1387ای خلیج فارس بپردازد )عالم نیا منطقه

اربعین روی  تا    پیاده  آورده  بوجود  تشیع  برای  را  فرصت  بیت  یک  اهل  معارف  نشر  امکان  بتوان  هوشیارانه،  و  آگاهانه  مدیریت  با 
 های این حرکت عبارتند از: برخی از دست آورد.  السلام و تقویت دیپلماسی فرهنگی را فراهم آورد.علیهم

 تفکیک مذهب تشیع از وهابیت خشن در اذهان عمومی مردم جهان-1
 توسعه فرهنگ اسلام ناب محمدی در جهان-2
 معطوف کردن توجه جهانی به تفکرات شیعی و اسلام اصیل -3
  های جهانی و تأثیرگذاری بر آنهاگیریتر جهان تشیع در موضعایجاد بستر مناسب برای وحدت و یکپارچگی فزون -4

 

 نقش هویت سازی پیاده روی اربعین و 

محوری   ، پیرامون پیوند دهنده  هایو ملاک   سازد تا افراد، با تأکید بر مشترکاتمی  را فراهم   شرایطی  ملی  هویت   دربحث   غیریت  مفهوم
، متحد و متعهد گردند. حرکت پیاده روی اربعین در هویت سازی شیعیان نقش موثری دارد و موجب گردیده تا شیعیان واحد، همبسته

در فضای شور حسینی با کنار زدن وجوه افتراق نژادی، قومی و زبانی حول محور مفهومی مقدس به نام امام حسین )علیه السلام( و 
تواند از طریق همکاری، تعامل، اعتماد واقعی خویش را باز شناسند. هویتی که می  مغناطیس قوی عشق او گرد هم آیند و هویت

ای و جهانی نیز این هویت آفرینی  سازی، مشارکت و چند جانبه گرایی بر امنیت ملی جمهوری اسلامی تاثیر گذار باشد در بعد منطقه 
کربلاى او شعار اتحّاد و همبستگى و سرود همگرایى و نقطه عطفى براى  و حدیثسبب شده است تا نام امام حسین)علیه السلام(  

بى  مظلومان  و  شیعیان  و همبستگى  در دل وحدت  را  ظالم  از  انتقاد  و  ظلم  با  مبارزه  مقدس  کینه  و  شود  ومستضعفان جهان  پناه 
 (.  http://basirat.ir )دارتر کرده و عواطف بشرى را در تقویت مبانى اعتقادى و عقلانى به هم پیوند زند.  ستمدیدگان، ریشه

 

 مقابله با تروریسم تکفیری از نوعی دیگر 

تکفیری گونه  افراطتروریسم  از  و  ای  به وسیله اصل تکفیر  )فرقه وهابیت(  قالب آن یک گروه مذهبی  است که در  گرایی مذهبی 
قلمرو  های خاص خود، سایر گروهبرداشت  را در  آنها میها  به قتل  ندانسته و حکم  های  های گروهدهد. خشونت ایدئولوژیک خود 
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 170گرایی در قالب حدود  و اشکال دیگر افراط  دهندکشور دنیا را تشکیل می  60تکفیری نظیر داعش که اعضای آنها اتباع بیش از  
. به دلیل حملات ابتدای سال  (www.iraqbodycount.org)کاملا مشخص است  2003-2015باخته در عراق طی  هزار جان

های مرز ایران در سعدیه و جلولاء در یک  روی آنها تا نزدیکی خاک این کشور و پیش   %40ها به عراق و تصرف حدود  تکفیری  2014
نباید فراموش کرد که مقطع، مداخله مستقیم و حضور فعال نظامی ایران در عراق به عنوان حلقه امنیتی فوری اولویت داشت. اما  

روی اربعین به ای پیادهمدت است و اولویت درازمدت ایران باید مقابله با »فکر« تکفیر باشد. پوشش رسانه حل کوتاهپاسخ نظامی راه
تواند وحدت، گستردگی و تنو ع نژادی هراسی و اثبات حقانیت شیعیان، می دلیل حضور بزرگترین اجتماع جهان علاوه بر کاهش شیعه 

 و قومی در مقابل جریان تکفیر به رخ بکشد.  

 

 کردن امنیتیگذار از امنیت سخت به مردم 

های مختلف  العاده این مراسم باشد. در حالی که پارادایمهای اخیر، امنیت فوقروی اربعین در سالترین نکته پیرامون پیادهشاید مهم
گرایی و لیبرالیسم بر بعد نظامی، پوزیتیویستی و سخت امنیت تاکید دارند، در اینجا وجوه  المللی نظیر واقعای و بینامنیت ملی، منطقه 

کنند. عربستان در  امنیتی می-های دفاعیدلار صرف هزینه  میلیاردها  سالانه  منطقه  کشورهای  امنیت نرم بیش از امنیت سخت است. 
دلار،   میلیارد  8/9  خرید  با  2015  بهار  در  و  کرد  سلاح  خرید  صرف  را  دلار  میلیارد  80  معادل  خود  بودجه  درصد  25  ، بیش از2014سال  

میلیونی بدون . در چنین شرایطی حضور جمعیتی چنددهبود  2014  به  نسبت  %42  معادل  رشدی  با  جهان  سلاح  واردکننده  بزرگترین
تواند با بکارگیری یک دیپلماسی هوشمندانه به  مذهبی، می - قومیهای  وقوع حادثه مهم امنیتی در کشوری با حجم عظیم شکاف 

بودن آن، واگذاری اکثر امور به مردم و نهادهای عنوان نوعی از الگوی امنیتی مدنظر قرار گیرد. نکته مهم در امنیت این مراسم، مردمی
دادن مردمی و در نتیجه افزایش مشروعیت و مقبولیت آن است. این مسئله همچنین ارتباط وثیقی با هدف اصلی این مراسم که نشان
افزاید. همبستگی و اتحاد جهان تشیع با سایر مسلمین است، دارد. خود این هدف، از وجوه سخت امنیت کاسته و بر وجوه نرم آن می 

همراه به نوعی اقتدار را به پذیری، رضایت مردم و نتیجتا تبدیل قدرت برهنه  سپردن کار به نهادهای مردمی علاوه بر افزایش اطاعت 
ای ایجابی، ذهنی و ادراکی  دارد. در این راستا، با وجود لزوم بکارگیری برخی ابزارهای سخت امنیت جهت کنترل امور، امنیت جنبه 

 یابد. می

 

 هاتتقویت محور مقاومت و پیوند مل 

گیری از ارتقاء وزن شیعیان در سطح منطقه و افزایش حوزه نفوذ  های اخیر، یک ظرفیت عمده سیاست خارجی ایران، بهرهدر سال
درصدی دارد. در واقع به مفهوم امتداد    90القرابودن ایران برای شیعیان با جمعیت شیعی بیش از  است. این مسئله که ریشه در ام

(. چیزی که به اشتباه و عمدتا توسط دشمنان  1393جغرافیای سیاسی شیعیان در کشورهای مختلف با هارتلندی ایران است )پورحسن،  
ای است که برخی کشورها منطقههای درونشود. غرب آسیا در شرایط کنونی عرصه اتحادها و ائتلاف ایران به هلال شیعی تعبیر می 

طلبند. می های مستقل از غرب را  ستند و برخی دیگر چون ایران، اتخاذ سیاست ه  2010خواستار بازگشت شرایط به قبل از تحولات  
ژئوپلیتیک خارجی  سیاست  اصلی  کانون  پیادهعراق  است.  مقاومت  محور  اصلی  عناصر  از  و  ایران  مبنای محور  بر  اربعین  روی 

ها، های تاریخی، هویتی و دینی دو ملت ایران و عراق، به واقع تجلی وحدت دو ملت در برابر دشمنان مشترکی چون تکفیری پیوستگی 
اند تا ایرانیت را در مقابل عربیت قرار دهند. تحت این شرایط  عربستان، آمریکا و رژیم صهیونیستی است که همواره در تلاش بوده

 ها تحقق خواهد یافت. ها در کنار همکاری و تعامل دولتیک ویژگی مهم دیپلماسی عمومی یعنی همکاری ملت

 

 های ایرانت اهل سنت و شمولیت حمای

های شیعی و ژئوپلیتیک نادر  انکار ایران در غرب آسیا را ناشی از علقه پندارند و مرکزیت غیرقابل بر خلاف آنچه که دشمنان ایران می 
طلبی غربی است که از سه خواستگاه و وجه مکمل اساسی  دانند، اما باید گفت که نفوذ ایران نفوذی گفتمانی و متفاوت با سلطهآن می 

گری، میان ایران و مردم منطقه نوعی همبستگی  سنی و پرهیز از طایفه -ایرانی که با تأکید بر وحدت شیعه. فرهنگ  1برخوردار است:  
عنوان الگویی بومی، تلفیق دین و دموکراسی در مقابل  دینی ایران که به سالاری. فرهنگ سیاسی و الگوی مردم 2آورد. وجود می را به 
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های محروم . گفتمان استکبارستیز و نافی رژیم صهیونیستی که بیشترین طرفدار را بین توده3دموکراسی غرب مطرح است. -لیبرال
های اشغالی و نوار غزه است. در  غرب آسیا دارد. نمونه بارز این مسئله حمایت بیش از سی ساله ایران از مردم فلسطین در سرزمین

شود، ایران تنها کشوری حالی که موضوع فلسطین برای اعرابی چون مصر و عربستان تنها یک موضوع سیاست خارجی محسوب می 
( خود جای داده است. در این راستا دیپلماسی عمومی برخلاف دیپلماسی 154است که این حمایت را در دل قانون اساسی )اصل  

شترک کشورها تاکید دارد. وجه مشترک کشورهای غرب آسیا،  دهد بر وجوه مسنتی که بیشتر کشورها را به سوی واگرایی سوق می 
های مختلف  گرایی گروه روی عظیم اربعین در قالب همای که به خوبی در پیادههای خاص و عام آن است. مسئلهاسلام فارغ از جنبه 

 اهل سنت و شیعیان مشخص است.  

 

 روی اربعین  های دینی و پیادهتاقلی

سابقه  دینی در این مراسم است. چه اینکه وجه بارز این روزهای جامعه عراق، کاهش بی های  روی اربعین، حضور اقلیتجلوه دیگر پیاده
، به کمتر از  2003ها است و جمعیت ارامنه و آشوریان از بیش از یک میلیون در دلیل گسترش دامنه خشونت تکفیریها بهاین اقلیت

ها از کشورهای دیگر کاهش یافته، اما شاهد گسترش حضور این اقلیت،  هفتمدوم، صابئین به یکها به یک شبک،  پانصد هزار نفر
توان با تاکید بر اصول مشترک به جای ابعاد واگرایانه، بر افزایش نقش ایران  هستیم. در اینجا نیز دیپلماسی عمومی کارگشاست و می 

ها که گریجز با کنارنهادن برخی طائفه شود، به یها کمک شایانی نمود. این مساله حاصل نمهراسی برای این اقلیتو کاهش شیعه
در زمان گذشته، حقیقت به   شود؛ سابقه شیعیان و برخی از مسیحیان همچون نارضایتی و اعتراضمتاسفانه برخی مواقع دیده می

ها در عزای امام حسین  کشیدن حضرت مسیح در کنار مصائب امام حسین )علیه السلام(، واقعیت تاریخی مشارکت این گروهصلیب
ها با شیعیان در کنار یکدیگر موید همین نکته است. همین مساله در زیستی بیش از هزارساله این گروه میلادی و هم  680از سال  

 خورد. ها و روماها به چشم میها، شبکها در ایزدیوجود برخی گرایش 

 

 نقش الگوسازیپیاده روی اربعین و 

های  نقش پیاده روی اربعین در الگو سازی و الهام بخشی و تاثیر آن بر امنیت ملی باید اشاره کرد که هم اکنون نظامدر خصوص  
ها، مطبوعات، رادیو،  اند و در این زمینه خبرگزاری گر با توجه به شرایط روز، نفوذ فرهنگی را جانشین لشکرکشی نظامی کردهسلطه

شود تا با حذف الگوی مقاومت بدترین الگوهای ضد اسلامی را به جامعه معرفی و تحمیل تلویزیون، تئاتر، سینما و. . . استفاده می
دهد. پیاده روی اربعین در صدد نمونه دهی و الگوسازی و بازسازی ایمانی و  نمایند و همین موضوع ضرورت الگو سازی را نشان می 

  ستیزی، بلکه   ظلم  و  جهاد  و  حماسه  الگوی  تنها نه  همه جانبه است که  های کامل و الگوهایفرهنگی از طریق معرفی یکی از اسوه
 و ارزش گرایی وآزادگی انسان است.   جوانمردی و سخاوت  و عبودیت الگوی

 

 مقابله با تحریف و انگاره سازیپیاده روی اربعین و 

اسلامی در راستای کاهش حس اعتماد مردم به  استکبار جهانی به منظور بسترسازی برای تحقق انگاره سازی تهاجمی علیه انقلاب  
 نظام واعتماد جامعه بین الملل به ایران اقدام به اسلام هراسی و تخریب چهرة سیاسی ایران و پیوند دادن بنیادگرایی اسلام با تروریسم،

یده است. بنابراین حرکت  نشان دادن چهرهای خشن و غیر عقلانی از شیعیان و معرفی اسلام به عنوان انگاره خشونت مبادرت ورز
از همکاری، برادری، وحدت، اعتماد وهمدلی و هم زبانی را از طریق پیوند   تواند در سطح محلی و ملی جلوه ایپیاده روی اربعین می

یی  ای این توانامنطقه  میان اقوام مختلف ایرانی از یک سو و تعامل سازنده میان دولت و ملت را از سوی دیگر نشان دهد. در سطح
کشد و با  شود پیاده روی اربعین انگاره دروغین اختلاف بین عرب و عجم، کرد و فارس، شیعه و سنی را به چالش میدو چندان می 

های مشترک اخلاقی و دینی را به  های منطقه وتوجه به ارزش خنثی سازی جنگ روانی دشمنان در منطقه تصویری ازبیداری ملت 
های منطقه ایجاد نماید که نتیجه آن تحقق  تواند موج جدیدی از آگاهی و بیداری را در ملت نمایش بگذارد جذابیت پیام اربعین می

تواند از طریق نشان دادن واقعیت تفکر شیعی و نشان دادن چهره ای خواهد بود در سطح جهانی پیاده روی اربعین میثبات منطقه
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های  واقعی مسلمانان عمق صلح دوستی مکتب تشیع و اسلام ناب را به جهانیان معرفی نماید و حقیقت ناب اسلام را جایگزین انگاره 
 (.  http://basirat.irغیر واقعی و مذموم در هم آمیختگی اسلام با خشونت و جنگ گردد. . )

 

 پیاده روی اربعین و عزت یابی در سطوح مختلف 

 ( سطح ملی 1

گرفته از انقلاب اسلامی  پرچمدار راستین اسلام ناب محمدی و با سیاست خارجی نشئت عنوان  که جمهوری اسلامی ایران بهازآنجایی
سازی این اجتماع عظیم دارد، لذا در این قسمت منظور از سطح ملی، دستاوردها و تأثیراتی است که  خود، نقش مرکزی در زمینه 

 دنبال خواهد داشت.  روی اربعین بر نقش و کارکرد جمهوری اسلامی ایران در خارج از مرزهایش به برگزاری پیاده
نفس  شود که با قرار گرفتن ایران در شرایط وحدت اجتماعی با شیعیان عراق و سایر ملل منطقه، اعتمادبهاولین تأثیر، زمانی مشاهده می

ای خود را در خاک خودشان حمایت کند و آزادی عمل و  کند و تهران عملاً قادر خواهد بود متحدان منطقه آن ملل افزایش پیدا می 
کند و با منافع آن کشور در منطقه،  شدت آمریکا را نگران می ای افزایش دهد؛ موضوعی که به سابقهشکل بی ها را به نفس آن اعتمادبه

 همخوانی ندارد.  
های قدرت روزافزون کند. این پدیده یکی از نشانهروی اربعین به فهم سیاست جمهوری اسلامی ایران در منطقه نیز کمک میپیاده

به  ایران  اسلامی  و منطقه کنندهعنوان یک مرکز هماهنگجمهوری  اقتدار ملی  اربعین گویای  راهپیمایی  است.  تشیع  ای ی جهان 
ی  دهد ایران در کمال امنیت، در عتبات که قلب تپنده ای آن نشان میجمهوری اسلامی ایران است؛ چراکه به غرب و متحدان منطقه 

کند. همچنین این پیام را به آنان منتقل  کند و نمادهای انقلابی خود را صادر میاسلام است، راهپیمایی میلیونی برگزار می جهان  
از روش می با شیعیان منطقه،  ایجاد وحدت راهبردی  برای  ایران  بر ملل و  سازد که  تأثیرگذاری فرهنگی  توانمندی در  نرم و  های 

گیرد و با گسترش قدرت نرم انقلاب اسلامی، فرصتی برای افزایش عمق و نفوذ استراتژیک جمهوری کشورهای منطقه بهره می
 اسلامی ایران در منطقه و در میان شیعیان کشورهای حاضر در این مراسم فراهم شده است.  

های فکر غربی برای منطقه را به  شده توسط اتاق ای ایران و مدل مقابله با تهدیدات طراحیعلاوه این راهپیمایی، قدرت منطقه به 
حل مسائل منطقه باشد و آنان  شود که ایران همواره باید بخشی از راه ای یادآور میهای بزرگ فرامنطقه گذارد و به قدرت نمایش می 

های غلط خود در منطقه را دارند، بدون ایران هرگز موفقیت چندانی در حل  ی واقعی با تروریسم برآمده از سیاست اگر قصد مبارزه
 دست نخواهند آورد. معضل تروریسم در منطقه به 

 

 ای( سطح منطقه 2 

عنوان زائر و خادم زائران در این  ها و. . . نیز به ها و حتی مسیحیان، ایزدی هرچند اربعین مشخصاً یک مراسم شیعی است، اما سنی 
بخش خواهیم دید که این اتفاق در ایجاد پیوندهای ثباتهای دینی توجه کنیم،  کنند. اگر به ماهیت انحصاری آیینمراسم شرکت می

حدومرز آزادی، ایثار و  عنوان نماد فراگیر، بی )ع( را به  العاده اهمیت دارد و مردم فارغ از دین، رنگ و نژاد، حسینبین ملل منطقه، فوق 
 شناسند.  ستیزی میظلم

  مدیریت   عظیم  ظرفیت  یک  از   حکایت   نیز   کربلا   به   منتهی  هایمسیر  در   اربعین  رویپیاده  میلیونی  یحماسه   خودجوش   و   مردمی  نظم 
شود که  روی اربعین است. در علوم سیاسی گفته می ای پیادهاز دیگر تأثیرات منطقه ها،  تکفیری  برابر  در  همبستگی.  دارد  ایمنطقه

ی غرب آسیا، وضعیت  شود که منطقه موقعیتی برگزار می آورد و این راهپیمایی در خطر هجوم خارجی، همبستگی داخلی به وجود می 
ها و رفتارهای خواهیتسننی که مخالف زیادهپندارد و با اهلکند. داعش شیعه را دشمن خونی خود میثباتی را تجربه میمتشنج و بی

آورد های ترور را به خشم نمیچیز بیشتر از این، گروهرو، هیچکند. ازاینای برخورد میطور وحشیانهغیرانسانی این گروه هستند نیز به
به زائران شیعه  ببینند خیل عظیم  مختلف گرد هم میهمراه دیگر گروهکه  از کشورهای  و مذهبی  رژیم  های قومی  مولود  و  آیند 

ر آنان نیز هست.  تنها محبوبیتی نداشته است، بلکه مورد تنفصهیونیستی و غرب در بین افکار عمومی منطقه و بالاخص مردم عراق، نه 
آور امنیت و صلح و ثبات در عراق و کشورهای مسلمان منطقه است و از طرفی هم ناکارآمدی  در نگاهی دیگر، این اجتماع عظیم پیام

های منطقه  ها و دولتای توسط خود ملت ی اذهان را متوجه امنیت بومی و منطقه کند و همه امنیت وابسته به غرب را نمایان می 
 سازد. می
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 المللی ( سطح بین 3
با توجه به اینکه دوره حاضر عصر سوم از تجدد و به نوعی دوره پسامدرن نامیده شده است و به نوعی همراه با زیر سوال رفتن برخی  

های تجدد بوده، اما در عمل برخلاف تصوراتی که در صدد جهانی شدن معنویت گریزی و دوری از ماوراءالطبیعه و دین هستند؛ انگاره 
دهد. شکست داعش   ای و حتی جهانی نشان میهایی جهانی مانند اربعین، زنده بودن معنویت و دین را در ابعاد بزرگ منطقهخیزش

در جذب بخشی از مردم غرب با ارائه تصویری دروغین از اسلام، عطش دانستن از اسلام حسینی و رحمانی را که در عین مبارزه با  
ها از طاغوت است؛ حاکی از واقعی بودن امید به احیای  صدد نجات و رهایی انسان  ظلم و ستم و مقابله با جهل و تعصب جاهلی، در

 هایی چون اربعین آشکار است.  معنویت در بشر عصر حاضر است که تجلی آن در آیین 

گیری تمدن و اقتدار جهانی نوینی بر اساس کنش عقلانی معطوف به ارزش است. اقتداری که ی شکل  پیاده روی اربعین نشانه 
آغازگاه آن، پیروزی انقلاب اسلامی در ایران و امتداد آن در اربعین حسینی قابل مشاهده است. اربعین حسینی تبلور یک همزیستی 

های زیبایی که در تابلوی  ها در یک سرزمین است که لازمه پدید آمدن یک تمدن جهانی است. ارزش ها و قومیت زیبا از نژادها و زبان 
شود   روز عاشورا ترسیم شد و زینب سلام ا. . . علیها به تماشای آن نشست، این بار در همایش جهانی پیاده روی اربعین بازتولید می

 ی آن بنشید. ظارهی معنویت به ن تا این بار، غربِ تشنه 

  رئالیست   متفکرین.  شود می  مطرح  هم  المللبین   روابط   در  جدید  پرستیژ  یک  پیدایش  اربعین، بحث   عظیم  رویپیاده  دستاوردهای  برای 
دانند.  قدرت مقابل برای ایجاد بازدارندگی می  به  کشورها  و  واحدها، مردم  قدرت  دادن  نشان  را  الملل، پرستیژبین روابط  نئورئالیست  و

 نشین دیگر به وجود آورده است.  الملل برای ایرانیان و مناطق شیعه ی بینروی اربعین، پرستیژ جدیدی در عرصهرو پیادهازاین

هراسی  های شیعهله با پروژهمقاب به عینی صورتشیعیان، به  و اسلام یچهره از خشونت دفع با اربعین میلیونی  و آمیزصلح رویپیاده 
کنند. در واقع جهانیان با دیدن این رویداد  طلب در دنیا ترویج  ای خشن و جنگرود که سعی دارند از اسلام چهره هراسی میو اسلام 

ی گسترش شوند و این موضوع زمینههای زیبای معنوی و ابعاد انسانی آن، مشتاق آشنا شدن با حقیقت قیام کربلا می عظیم و جلوه
های تکفیری را به محاق خواهد  های اسلام آمریکایی همچون جریان حقیقت اسلام ناب را در سراسر جهان فراهم خواهد کرد و نسخه 

 برد.  

  این. هستند منطقه و  جهان وکنارگوشه از مختلف اقوام و  کشورها   عظیم، از رویداد این کنندگانخلق هم قومیتی و جغرافیایی بُعد از 
جذب کرده ی عاشورا، مرزهای اعتقادی و جغرافیایی را درنوردیده و مردم مختلف دنیا را به خود  دهد که واقعهها نشان میواقعیت

 .  است انسانی عظیم  خیزش یک روی اربعین نه یک حرکت صرفاً شیعی، بلکهاست. پیاده
های امت اسلامی در معادلات جهانی اشاره نمود. توجه به مسائل  توان به بالا بردن سطح توانایی از دیگر تأثیرات این راهپیمایی می

روی اربعین بروز و ظهور یک اینترناسیونالیسم بینی تشیع، حکایت از اینترناسیونالیسم شیعه دارد. پیادهجهانی، در فرهنگ و جهان 
ی گردد که در تفکر شیعی، چیزی به اسم مرز نداریم. همه ی مذهبی این مسئله هم به این نکته برمی دهد. ریشهشیعی را نوید می 

 زمین قلمرو امام است و امام بر کل کائنات، تسلط و تصرف دارد.  

 

 پیاده روی اربعین و تقویت توریسم مذهبی 
دین و مذهب از گذشته تاکنون همواره آمیخته و همسو و هماهنگ با تمدن و فرهنگ و توسعه جوامع از سویی و در ارتباط با مقوله 

اند که در راستای اعتقادات  ترین سفرها را گردشگری دینی نامیدهگردشگری از سویی دیگر بوده است. منابع و مستندات موجود، قدیمی
های قدیم و در شرایطی که بشر از سیستم جاری ادوار مختلف تاریخی و تمسک به یک دین و مذهب شکل گرفته است. در زمان 

ای به نقطه دیگر جهان سفر کند، سفرهای دینی در میان مردم توانسته از نقطه نقل پیشرفته برخوردار نبوده و به راحتی نمیوحمل
شود. در دین مبین  پیمودن سفرهای دشوار و سخت در آن دوران محسوب می رواج داشته و ایمان دینی و جستجوی معنا نقطه آغاز  

علیهم معصومین  امامان  زیارت  و  مذهبی  سفرهای  ادیان،  دیگر  همچون  نیز  اسلام  نورانی  در و  مسلمانان  و  داشته  رواج  السلام 
کنند. اربعین« که مصادف است با چهلمین روز شهادت امام حسین)ع( وشهدای مظلوم  های گوناگون به اماکن مقدسه سفر می مناسبت

ویژه شیعه است که نه تنها به عنوان تنها مراسم چهلم امام معصوم و کربلا از جمله رویدادهای مذهبی ویژه در دین اسلام و به 
برگزار می حضرت سیدالشهدا علیه االسلام  از قول  باور دینی در دین اسلام  ایمان و  نماد  به عنوان نشان و  بلکه  مام معصوم  شود، 



  
 

 

66                                                                                (2140 زمستان، 36، شماره  نهم)سال  مطالعات علوم اسلامی انسانی 

کیلومتر را پیاده، در مدت سه روز در   80پیمایی زائران حسینی مسیرِ نجف به کربلا به طول  السلام بیان گردیده است. در این راهعلیه
کنند و آمارها  جاآوردن سنت دینی، تعمیق روحیه همکاری و همیاری، توسعه روابط دینی و انسانی طی مییک راهپیمایی آمیخته با به

میلیون نفر در این ابررویداد مذهبی و گردشگری  20های اخیر و با فراهم شدن شرایط نزدیک به  حکایت از این دارند که در سال
و رسالهکنند که همین موضوع میشرکت می  پژوهش  دانشجویی در حوزه تواند موضوع  به های  و  انسانی  علوم  ویژه های مختلف 

 (.  http://www.asriran.com )های گردشگری باشد. رشته 
های بهتر توان تمایل کشورها برای به دست آوردن موقعیتترین دلایل توجه به ایجاد چهره مثبت از یک کشور را مییکی از مهم

گذاری خارجی در کشوری دارند، در ابتدا به فضای فرهنگی و میزان دوستی یا خصومت اقتصادی دانست. کسانی که تمایل به سرمایه
کنند. در این رابطه باید به مساله جذب توریست توجه  جامعه با مخاطبان خارجی کشور مورد نظر و امنیت حاکم بر آن جامعه توجه می

از مهم امروزه یکی  به معرفی مناسب به جهان دارد. در صورتی که  کرد.  نیاز  ترین منابع درآمد کشورها صنعت توریسم است که 
ای توریستی و امنیت قابل قبول ارائه دهد، در این زمینه موفق خواهد بود. بایستی های مناسب به لحاظ جذابیت کشوری بتواند وجهه 

های مردمی این مذهب، در حدودی  دادن بنیان روی اربعین به عنوان میراثی سنتی میان شیعیان توجه شود تا علاوه بر نشانبه پیاده
های اقتصادی آن نیز بهره جست. در این راستا وجود مولفه امنیت در این  توان از ظرفیت های دیگر چون حج به البته کمتر از مراسم 

 های ایران برای تامین این امنیت، به نوعی سبب ارتقاء وجهه ایران خواهد شد.  مراسم و کمک

های گردشگری در جهان است که انگیزه اصلی آن به جهت باورها ترین گونهگونه که بیان شد گردشگری دینی از جمله مهمهمان
های گردشگری متفاوت است. به  دهنده گردشگر در جهان بوده و سبک و سیاق آن با سایر گونه و اعتقادات دینی همواره توسعه

 اند.  مند شدهگونه گردشگری علاقه های مختلف نیز به این های اخیر افراد با گرایشکه در سالطوری
روی اربعین به عنوان یکی از مهمترین رویدادهای  های گوناگونی که در سفر به اماکن مقدس وجود دارد، پیادهبا توجه به طیف انگیزه

ها  سزایی ایفا نماید. چه بسا حضور میلیونهای اخیر توانسته است در توسعه گردشگری کشور عراق سهم به گردشگری دینی در سال 
توانست  نفر در   ناامن خاورمیانه در جهان مطرح است، خود عنصری است که خواهد  از مناطق  سرزمین عراق که به عنوان یکی 
رود، تقلیل دهد. باورها و اعتقادات  ای به شمار می های منفی به وجود آمده را که خود عامل مهمی در مراودات سیاسی و منطقه ذهنیت

گرایی های گوناگون در جهان بوده و حتی در دوران کنونی نیز که برخی از آن به دوره رشد مادیدینی همواره سرچشمه ایجاد فرهنگ
 تأثیر خود قرار داده است.  کنند، صنعت گسترده و پیچیده گردشگری در جهان را تحت تعبیر می

آمیز، هدفمند و معناجویانه روی اربعین از جمله رویدادهای مهم گردشگری و به مثابه یکی از بزرگترین گردهمایی مسالمترویداد پیاده
ها نفر از تمام نقاط جهان در عراق به  گیرد و هرساله با حضور میلیون جهان است که در راستای باورها و اعتقادات دینی صورت می

ها نفر در چنین رویدادی در مسیرهای منتهی به مضجع شریف ونورانی و ملجأ و مأوای میلیون  که میلیونطوری پیوندد، به وقوع می
هاعاشق، دلداده سید الشهداء، سرزمینی که عظیمترین حماسه الهی رخ داده و نیز در شهر نجف اشرف ودرجواربارگاه منورامام علی)ع(  

 ر و بی سابقه تلقی شده است.  آیند که در نوع خود کم نظیگرد هم می

توان به برگزاری رویداد خاص در صنعت گردشگری اشاره  شوند، از جمله می معیارهای بسیاری در جهت توسعه گردشگری بیان می 
 گیرند.  ها برای جذب گردشگر بهره میکه امروزه کشورها در جهان از ایجاد رویدادهای مختلف و برگزاری فستیوالطوریکرد، به 

روی  رود. در این زمینه پیادههای گردشگری به شمار میهای اخیر به عنوان یکی از پردرآمدترین و سودآورترین گونهرویدادها در سال
محور و برآمده از ایمان و اعتقادات دینی آحاد جامعه در حال انجام اربعین به عنوان یک رویداد مهم دینی به عنوان یک جریان مردم 
 است و شیعیان منطقه نقش مهمی در برگزاری این رویداد دارند.  

نوازی و استقبال از زائران اربعین حضرت  از سوی دیگر اعتقاد و باور دینی مردم عراق در نقاط مختلف این کشور در راستای مهمان
سید الشهدا علیه السلام، خود به یکی از ارکان اصلی توسعه گردشگری دینی کشور عراق در رویداد اربعین تبدیل شده است و این  

 رود. یموضوع پذیرش و مشارکت جامعه میزبان از گردشگر است که به عنوان یکی ازمباحث کلیدی درتوسعه گردشگری به شمار م

روی اربعین و حضور با شکوه جمع کثیری از مسلمانان از سراسر جهان توانسته است مسیر جدیدی را درتوسعه گردشگری دینی پیاده
به عنوان یک برند گردشگری دینی برای کشور عراق به همراه داشته باشد. به ویژه به دلیل گسترش و رواج حجم کثیری از اطلاعات 

 اند. های اخیر افراد غیرمسلمان هم برای حضور در این رویداد دینی حضور پیدا کردهها، در سالدر انواع رسانه 
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های دینی و اعتقادی رواج و گستره بیشتری در مقایسه با شواهد حاکی از این مطلب است که گردشگری دینی به دلیل وجود انگیزه 
شود در بازه بلندمدت بسیار  هایی که در جهت توسعه گردشگری گرفته میریزیگردشگری در جهان دارد. لذا اقدامات و برنامهسایر  
 بخش خواهند بود.  نتیجه 

می  رو  این  میلیون از  حضور  از  ذهنی  تصویر  ایجاد  پیادهتوان  مسیر  در  نفر  حضرت ها  مطهر  بارگاه  در  حضور  نیز  و  اربعین  روی 
السلام را به عنوان کلید موفقیت و دروازه ورود به سایر اقدامات توسعه گردشگری درراستای بهره مندی معنوی  علیهحسیناباعبدالله

 وسیردرافاق وانفس برای رسیدن به سعادت وکمال وتعالی انسانی دانست.  

 

 پیاده روی اربعین و مقابله با اسلام آمریکایی 
  مخاطبان  که  است  جهانی  پیامی  با  دینی  انقلاب انقلاب اسلامی فراتر از آن که یک انقلاب اسلامی با وجه شیعی صرف باشد یک

مستکبرین جهان قرار دارند. به بیان دیگر انقلاب اسلامی واجد آرمانی جهانی   ستم  و  سلطه  تحت  که  هستند  عالم  مستضعفین  همه  آن
هایی است که به نوعی تحت انقیاد امپراطوری جهانی ثروت، قدرت و لذت قرار گرفته و دچار  است، که مخاطب آن فطرت همه انسان

اند. نگاه جهان شمول و عام انقلاب اسلامی برگرفته از نگاه جهانی اسلام ناب است که  سطحی از خودبیگانگی و ازخدابیگانگی گشته
داند که اگر در دین  ها را اعضای یک پیکره واحد میهای کاذب مختلف همچون قومیت، ملیت، نژاد و. . . انسانبه دور از خط کشی

رساندن پیام رهایی بخش  یکسان نباشند در خلقت با یکدیگر برادر هستند. از این رو مسئولیت حمایت از همه مستضعفین عالم و  
های مختلف در جهان در سطح جنبشی  ها و اقدامات گروههای انقلاب اسلامی بوده و هست. حرکتاسلام به آنان از مهمترین کارویژه

انقلاب اسلامی و حمایت با  آنان در همین و ملی در همسویی، همدلی و همنوایی  از  انقلاب اسلامی  علنی مادی و معنوی  های 
ای و تبلیغاتی شبکه بین المللی نظام سلطه، تلاش برای شیعی  های رسانهچارچوب قابل تحلیل است. یکی از محورهای اصلی فعالیت

های مقاومت متأثر از آن در آرمان یک جمعیت مذهبی  های جنبشجلوه دادن انقلاب اسلامی و محدود کردن مبارزات و مجاهدت 
و از مشروعیت انداختن نسخه مبارزاتی جهادی انقلاب اسلامی با به صحنه آوردن  محدود بوده است. تلاش برای مخدوش کردن  

ای عظیم و پیچیده برای به محاق  بدیلی مضحک، کاریکاتوری و متوحش همچون جریان تکفیری نشان از طراحی و اجرای پروژه
،  1394)امیری  بردن و منزوی کردن وجه رهایی بخشی جهانی انقلاب اسلامی و محدود کردن آن به جمعیت شیعیان جهان دارد.  

134 .) 
های متعدد تروریستی در منطقه و به خصوص در عراق و سوریه و  های پیدا و پنهان نظام سلطه برای شکل دادن به گروه تلاش 
رسانه کمک گسترده  گروههای  مشمئزکننده  و  فجیع  جنایات  انتشار  برای  غرب  سایبری  و  نوشتاری  دیداری،  تروریستی های  های 

ها است که یکی از مهمترین آنها مخدوش  های شکل گیری این گروهرنگارنگ همچون داعش و جبهه النصره، نشان دهنده انگیزه
کردن چهره نورانی اسلام ناب به عنوان آخرین و مستحکم ترین دین الهی و سنگر مقاومت در برابر اندیشه الحادی و فرهنگ مادی  

افسون شیطانی است که با همت مردان و زنان عاشق    هایی استثنایی، باطل السحر اینغرب است. بزرگترین اجتماع بشری با ویژگی
دهد و جهان را در برابر تابلویی زیبا از حقیقت  ای روشن از اسلام ناب به جهانیان نشان می و تحمل سختی و دشواری فراوان، چهره

های زیبای معنوی و ابعاد انسانی آن، مشتاق  دهد. در واقع جهانیان با دیدن این رویداد عظیم و جلوهاسلام و پیروان واقعی آن قرار می 
شوند و این موضوع زمینه سازی درخشش پر فروغ تر حقیقت اسلام ناب را در سراسر جهان فراهم  آشنا شدن با حقیقت قیام کربلا می 

 های اسلام آمریکایی همچون جریان تکفیری را به محاق خواهد برد.  خواهد نمود و نسخه

 

 شکل گیری امت جهانی مستضعفین
ردم عراق خصوصاً روستاییان کم بضاعت عراقی که اندوخته هرچند اندک خود راکه نتیجه زحمات طاقت فرسای یک سالشان است  م

کنند. این واقعیتی است که شرکت کنندگان در این پدیده برای آسایش زائران در طبق اخلاص گذاشته و در این همایش هزینه می 
بینند. راهپیمایی کنندگان ایرانی هم عمدتاً از اقشار غیر مرفه جامعه هستند که با شرایط  در سرتاسر این مسیر آن را به وضوح می

پیوندند. در واقع از بعد اقتصادی، عمده شرکت کنندگان و فعالان این همایش  ای اندک به آن می ایجاد شده برای این سفر با هزینه 
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ها جنگ و آشوب میراث دار محرومیتی توان فرسا هستند و  هایی که پس از دهه عظیم الهی، از اقشار مستضعف هستند. چه عراقی 
 اند.  های کم موفق به شرکت در آن شده چه ایرانیانی که بیشتر از اقشار مستضعف جامعه و با هزینه 

از بعد اعتقادی هم هرچند عمده شرکت کنندگان در این مراسم از مسلمانان شیعه هستند ولی از مذاهب گوناگون سنی، مسیحی،   
کنند. از بعد جغرافیایی و قومیتی هم خلق کنندگان این رویداد عظیم از کشورها در این همایش عظیم مشارکت می  ...ایزدی، صائبی و

دهد که واقعه عاشورا مرزهای اعتقادی و جغرافیایی را  ها نشان میو اقوام مختلف از گوشه و کنار جهان و منطقه هستند. این واقعیت 

  عظیم   خیزش  یک درنوردیده و مردم مختلف دنیا را به خود جذب کرده است و پیاده روی اربعین نه یک حرکت صرفاً شیعی بلکه
  و   یگانه   جامعه  یک  صورت  به  و  نموده  جمع  هم  دور  به   الهیهای  رزش ا  احیاء  حول  را  عالم  مستضعفین  از   بخشی  که   است  انسانی

یکپارچه متبلور نموده است. راهپیمایان اربعین، کنشگرانی هستند که در وادی عرفان واقعی به سیر و سلوک مشغولند و در حقیقت  
گذارند. در این سیر، هر فرد در عین سلوک فردی و مواجهه  امر با طی طریق عشق، به کعبه عاشقان و شاهدان وجه الهی قدم می 

شخصی خود با حقیقت کربلا و ارتباط قلبی با امام حسین)ع(، در وجه جمعی به عنوان عضوی از یک جامعه مؤمن در تلاش و تکاپو  
کند تا به دیگران در رسیدن به مقصد کمک نماید. گذارد و تلاش می در مسیر کمال و سعادت و در دعوت به فطرت الهی قدم می 

رستی است که اعضای این جامعه برای شکل گیری امت مؤمن انجام  کند، تمرین و مماآنچه در این حقیقت شگرف خود را نمایان می

 (.  7، 1393)کاوش . دهندمی  شکل را موعود جهانی جامعه اجمال، مدل به و داده

 

 گسترش قدرت نرم انقلاب اسلامی 
تعمیق انقلاب اسلامی و تسری  استفاده گسترده راهپیمایان ایرانی و غیر ایرانی از تصاویر مقام معظم رهبری)مدظله العالی( نشان از  

های غیر امت است که اساس شکل گیری انقلاب اسلامی و تداومش بر آن ابتنا دارد. در مورد زائران ایرانی، نقل قول  -گفتمان امام
رسمی مبنی بر توصیه مقام معظم رهبری)مدظله العالی( برای شرکت در این مراسم، عامل شرکت گسترده و حضور پرتعداد و شگفت  

های قبل  های مسئول برای خدمات رسانی و تسهیل امکانات سفر، نسبت به سال آور در آن بود که علی رغم تمهیدات ناکافی ارگان
چندین برابر برآورد شده است. گستردگی استفاده از تصاویر امام خمینی)ره( و مقام معظم رهبری)مدظله العالی( در راهپیمایی امسال  

های آن در میان مردم منطقه و جهان است که علی رغم تبلیغات گسترده برای کاهش  انقلاب اسلامی و آرمان  نشان از نفوذ روزافزون
. حمایت انقلاب اسلامی از مردم جهان و منطقه است  شده  تبدیل  جهان  مستضعف  مردم  پناهگاه  و  ملجاء  به  نفوذ و قدرت نرم آن،

نماید. فارغ از نژاد، ملیت و مذهب آنان در برابر ظالمان و سلطه گران عالم و عوامل آنان، به تدریج حقانیت آن را بر جهانیان آشکار می 
از دولت  اسلامی  انقلاب  از جنبشحمایت  و مورد ستم در سطح منطقه و جهان، حمایت  آزادی بخش همچون  های مظلوم  های 

  تکفیری، به  وحشی جریانات تهاجم طقه در برابر ها و مذاهب گوناگون منهای مقاومت فلسطینی و حزب الله و حمایت از قومیت گروه
  بخشی   نامناسب   ذهنیت  به  توانمی   نمونه   برای .  است  شده جهانیان   بر اسلامی  انقلاب  حقیقت   بیشتر  هرچه   شدن  آشکار  سبب   تدریج

کومت بعثی  ح  تبلیغات  از  تأثیرپذیری  سبب  به   که  نمود  اشاره  اسلامی  انقلاب   به  نسبت  -شیعیان  از   بخشی  همچون   -عراق  جامعه  از

  فضا  تغییر دهنده نشان  اربعین  عظیم راهپیمایی که  بود شده  ایجاد عربی  و  غربی های رسانه  گسترده منفی صدام و پس از آن تبلیغات
 .  است  عراق مردم روح و ذهن در اسلامی  انقلاب شدن   تر عمیق و

 

 پیاده روی اربعین و بازیابی هویت دینی در دیپلماسی فرهنگی 
کند؛ بدین معنی که اعضای یک گروه درون مرز   هویت از یک سو بر همسانی و تشابه و از سوی دیگر بر تفاوت و تمایز دلالت می

اساس   بر  و   در  و  محدوده  این  از   خارج  در  افراد  دیگر  سوی  از.  دارند  شباهت  هم  با  نوعی  به  "هویتیهای  شاخصه  "مشخص 

شوند؛ به بیان   های اختصاصی و تفاوت با دیگران مشخص میبر اساس ویژگی  و  متمایزها  گروه  دیگر  از  نمادین  مرزهای فراسوی
ها است. برخی  ها روبرو هستیم که ناشی از تفاوت و گاهی تقابل هوی تدیگر در خارج از مرزها گروه به جای هویت با مفهوم هویت 

از کارشناسان اجتماعی هویت را از دیدگاه فردی و روان شناختی تحلیل کرده و برخی دیگر از بررسی هویت در قالب اجتماع دفاع  

بندند. بنابراین تعریف از هویت خویش یک اصل   را برای بیان ارتباط فرد و جامعه به کار می "هویت اجتماعی"کنند و اصطلاح  می
ها و اهداف را روشن  و یکپارچه از خود، آرمان  بسیار مهم برای هر فردی است. از نقطه نظر روانشناسی جستجوی یک احساس واحد
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به آن را ممکن می  اربعین  و رسیدن  بزرگ  تأثیرگذار بوده است. در راهپیمایی  افراد  بر رفتار  به میزان زیاد  نماید. خود هویتی فرد 
ای بسا کند کهها و اشتراک افراد حاضر از مناطق مختلف جهان یک احساس و هویت مشترکی را میان حاضران پررنگ میهمسانی

بودن    "ما"اند. احساس لذت افراد در موطن خود کمتر با این حجم و تعداد از افراد دارای اندیشه و احساس و باور مشترک روبرو بوده 
کند. در اربعین توجه به مسیر   و کثرت و پرشماری میان افراد متعلق به یک هویت در نهادینگی و تثبیت آن هویت کمک شایانی می

سالار شهیدان زنده نگه داشتن یاد امام حسین )ع( به منزله احیاگر دین اسلام به تقویت   و مقصد احساس تعهد و باور نسبت به قیام
 کند. هویت دینی و فرهنگ حسینی و حماسی کمک شایانی می 

های را راهپیمایی عظیم اربعین در فضای کنونی که عراق هدف اقدامات تروریستی و مانور جریان تکفیری داعش بود امکان و زمین 
فراهم آورده است تا غیریت سازی نسبت به این جریان تروریستی برای تثبیت هویت خود بیشتر فراهم شود. برگزاری همایش بزرگ  

های داعش بود احساس بزرگی و عظمت ما در  اربعین در چنین فضا و مکان و زمانی که تا چندی پیش هدف تهدید جدی تروریست
 دهد.  قبال دیگران ) گفتمان تکفیری ( را به وضوح نشان می 

رسد، به دلیل پیوند تاریخی و نیز گفتمانی میان  ایجاد اعتماد و همبستگی متقابل که میان شیعیان در این راهپیمایی به ظهور می
گیری پیوندهای میان جوانان، دانشگاهیان، نیروهای   شود. در واقع شکل  شیعیان ایران و عراق سرمایه اجتماعی دو کشور محسوب می

های خدمت رسان در دو کشور برای ایجاد رضایت و خدمت رسانی حداکثری به زائران، ابعاد مهمی امنیتی و انتظامی، نهادها و دستگاه
 گذارد که به نوبه خود عامل مهمی در تقویت سرمایه اجتماعی شیعی است.   از کارآمدی در برقراری نظم و امنیت را به نمایش می 

 

 راهپیمایی اربعین به مثابه مناسک سیاسی

دارد، احساس »همبستگی« میان اعضای آن ی فرانسوی، آنچه جامعه را سر پا نگه میشناس برجستهاز نگاه امیل دورکیم جامعه
استفاده کرده و بر اساس میزان و نوع همبستگی میان سنتی نیز از همین مفهوم ی مدرن از جامعهی است. او برای بازشناسی جامعه

 داند.  مدرن را پیچیده و با همبستگی ارگانیک میی  ای ساده و دارای همبستگی مکانیکی و جامعهسنتی را جامعه  یاعضای آن، جامعه

شود. او بر این  البته برای درک ماهیت همبستگی اجتماعی، در جامعه شناسی دورکیم به میزان و نوع »تقسیم کار« ارجاع داده می
دهند و از این  آورد، مردم کارهای همانندی انجام می  باور بود که در شرایط تقسیم کار کم و ساده که همبستگی مکانیکی را پدید می

رسد  ای نیز هم رنگی با جماعت است. با این حال به نظر می رو تمایل دارند که مانند هم بی اندیشند و هنجار حاکم بر چنین جامعه
های همبستگی اجتماعی دست یافت. دورکیم بر این باور توان به درک بهتری از ریشه در مطالعات جامعه شناسیِ دین دورکیم، می

کند. او اثرگذاری و تعیین کنندگی دین رنگی در ایجاد و تداوم همبستگی اجتماعی بازی میی سنتی، دین نقش پراست که در جامعه
دهد. گردهم آیی مردم برای انجام مناسک  ای را با تکیه بر اعمال ملموس عبادی و آداب نمادین دینی توضیح می در چنین جامعه

کند. به باور دورکیم »هیچ  ای، حس نیرومند تعلق گروهی را میان آنها ایجاد و تثبیت میعبادی مشترک و نمادین در چنین جامعه
های جمعی را به علامت حفظ آنها و تصدیق دوباره ای وجود ندارد که لازم نداند در فواصل منظم زمانی، احساسات و آرمانجامعه

داند  دهند. جامعه ضمناً می را تشکیل می  ها هستند که عناصر سازنده وحدت و شخصیت یک جامعهآنها به نمایش بگذارد؛ زیرا این 
های مکرر و بر پا کردن تجمعات و جلساتی که در آنها افراد  که این بازسازی معنوی و اخلاقی امکان ندارد، جز به وسیله گردهم آیی 

 (.  postchinews.ir) به اتفاق به تأکید مجدد بر احساسات جمعی خویش بپردازند

دارد. تبدیل اربعین در راهپیمایی بزرگ اربعین احساس همبستگی میان حاضران در قوام و تثبیت همبستگی دینداران، تاثیر به سزایی  
ای به  به مناسکی جهانی با فراگیر شدن این رویداد به کشورهای منطقه و نیز حضور غیرمسلمانان در این همایش عظیم، ابعاد تازه

زند و رفتار جمعی با تقسیم کار میان میهمانان و میزبانان  بخشد؛ چنین آیینی زمان و مکان و فضا را درهم پیوند می  این مناسک می
و نیز احساس مشترک و عینیت آن برای انجام مناسک عبادی مشترک و نمادین، حس نیرومند تعلق گروهی را میان آنها ایجاد و 

دهند اما اکنون دایره کند. اگر چه اغلب حاضران را باورمندان به مکتب شیعی و وفاداران به اسلام انقلابی تشکیل می  تثبیت می
نت و حتی غیرمسلمانان نیز ارتقا یافته است و نوعی همبستگی بزرگ معنویت خواهان و آزادی طلبان را  چنین همایشی به اهل س

رقم زده است. چنین همایشی که ابعاد سیاسی غیر قابل انکاری دارد بر بستر مناسک دینی بزرگداشت قیام سالار شهیدان صورت  
رساند. در   خورد به ثبوت می گرد و به نوعی جهانی شدن پیام انقلاب اسلامی که آن نیز بر پایه مناسک دینی عاشورا رقم می می

ها و مساجد، یاد قیام سالار  ها و نیز حضور در حسینیه مناسک عاشورایی زمان و مکان و افراد به نمادهای خاص و با اشعار و سروده
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  57خرداد گرفته تا راهپیمایی عظیم عاشورای سال    15شهیدان )ع( را گرامی داشتند. مروری بر تحولات انقلاب اسلامی از قیام  

دهد از این جهت گفتمان اسلام انقلابی شیعی محور در همایش   می   نشان  را  عاشورایی  مناسک  پایه  بر   اسلامی  انقلاب   استقرار   اهمیت
  جریان هایی است که در موفقیت محور مقاومت بر جریان معارض با فرهنگ عاشورا یعنیها و خیزشبزرگ اربعین سرچشمه جریان

 وریستی تاثیر و کارایی خود را نشان داده است.  تر سلفی
 

 نتیجه گیری 
گذارد شود طبعاً بیشترین آثار را در کشور به جای میبا توجه به این که این پروژه در حدفاصل مرزهای ایران تا قلب عراق انجام می

تواند از ابزارهای دیپلماسی  افراد زیادی از سایر کشورها و مذاهب حضور دارند که جمهوری اسلامی می   ضمن این که در میان زائرین
دیپلماسی فرهنگی فرایند موثری است که در آن  فرهنگی خود در راستای جذب آنان به فرهنگ تشیع استفاده کند. از آن جایی که  

شود و خصوصیات منحصر به فرد فرهنگی ملتها در سطوح دو جانبه و چند جانبه ترویج  فرهنگ یک ملت به جهان بیرون عرضه می
ای نقش مهمی در نزدیکی دو ملت ایران  تواند به عنوان یک جریان فرهنگی در سایه تبلیغات رسانه لذا پیاده روی اربعین می  یابندمی

مهمی در ترویج فرهنگ تشیع ایفا نمایند در این میان و عراق ایفا نماید و هر دو کشور را کمک کند تا به عنوان دروازه مدیترانه نقش  
های بیشتری از بزرگ  تواند بهرهای می جمهوری اسلامی با توجه به ثبات سیاسی و قدرت و پیشینه فرهنگی و توان عظیم رسانه 

 زیارتی دنیا ببرد.  -ترین پروژه سیاسی

ام القرای جهان اسلام  از آن جایی که جمهوری اسلامی از یک طرف به عنوان مرکز ثقل تشیع در جهان مطرح است و از طرف دیگر 
تواند در سایه پروژه عظیم اربعین نقش مهمی در ترمیم چهره اسلام در جهان بازی کند چون پروژه ایران هراسی  باشد لذا می نیز می 

شود و پیاده روی اربعین به عنوان یک حرکت  و اسلام هراسی به عنوان دو مفهوم هم مصداق توسط اسرائیل و غرب دنبال می
علاوه بر این پیاده روی اربعین   های اساسی مواجه سازد.های دشمن را با چالشتواند پروژهمقتدرانه و در عین حال مسالمت آمیز می

ابعاد سازنده و معنوی در شرکت    تقویتهویت دینی و شیعی؛    مودننپررنگ  تواند ضمن  سیاسی می-به عنوان یک حرکت فرهنگی
ها شیعه در مناسکی سیاسی و مذهبی که  همدلی و همبستگی میلیونمنجر به  ثیر آن در خودسازی،  أکنندگان در این راهپیمایی و ت

تواند در سایه پیاده جمهوری اسلامی می  شود. تحکیم کننده هویت آنان در تندبادهای معنویت گریز و به دور از هویت انقلابی است 
گفتمان امت اسلامی انقلابی در برابر اسلام امریکایی و    روی اربعین به عنوان بزرگ ترین ابزار دیپلماسی فرهنگی در راستای تقویت

بخشی و امیدورای کار، پیوند و همبستگی تشیع ایرانی و عراقی و نیز حماسه قدرت و نمایشی از ظهور جغرافیای انسانی شیعه  سازش
 استفاده نماید.  به تحقق تمدن نوین اسلامی با الهام از فرهنگ عاشورایی، 

ها در مدیریت آن  محور است و حتی اگر دولتعنوان رکن چهارم دیپلماسی، فرایندی مردمدیپلماسی فرهنگی به با توجه به این که  
باید علاوه بر همین دلیل راهپیمایی اربعین حسینی)ع( را  به   باشند.آفرینان اصلی آن، مردم کشورها مینقش داشته باشند، باز نقش 

ترین حامی تشیع در جهان اسلام،  عنوان اصلی های مذهبی آن، یک اقدام دیپلماتیک فرهنگی دانست. جمهوری اسلامی ایران، به جلوه
ترین دولت مسئول در فرایند راهپیمایی اربعین است و به تعبیری کشور مبدأ در این اقدام دیپلماتیک است و نقش آفرینان اصلی،  مهم

ویژه ها، به رسانی به دولت عراق در تمام صحنهیاری  کنند.نظیر شرکت می مردمی هستند که از کشورهای مختلف در این حرکت بی 
کننده نقش کلیدی و رهبری ایران در جهان اسلام و مسائل شیعیان  در مواجهه با داعش و کنترل و مدیریت راهپیمایی اربعین، تداعی 

آنان، جمهوری اسلا را اصلیجهان است و  بندی کلی میدانند.  ترین حامی خود و مذهب خویش می می  توان گفت  در یک جمع 
 های مهمی در صحنه جهانی است که برخی از آنها عبارتند از: رگزاری شکوهمند راهپیمایی اربعین و حمایت ایران از آن، حاوی پیامب

 آمیز و مصلحانه است و خشونت کور و تصلب در آن جایگاهی ندارد. قرائت شیعه از اسلام، قرائتی انسانی، محبت -1
 طلبی و نژادگرایی عربی است.  گری، خشونت طلبانه در مقابل سلفی آمیز، صلحراهپیمایی اربعین، راهپیمایی مسالمت -2
ای از مردم عراق  کینهاند و هیچ  روند که سه دهه پیش با آن جنگیده مردم و دولت ایران در این راهپیمایی، به حمایت مردمی می  -3 

های غربی هراسی، ثمره فکر مریض دولتلذا ایران   های غلط و تجاوزکارانه حاکم بر عراق جنگیدند.آنان با سیاست   در دل ندارند.
 است.  

 های جهادی و دفاعی حامل بزرگ ترین ظرفیت برای صلح و امنیت جهانی است. اسلام در کنار ظرفیت-4
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